
Sázavské    MEDITACE   O   ZÁKLADECH   VĚDY   (2005) 
                         D r u h ý       t ý d e n       L e t n í       f i l o s o f i c k é      š k o l y 
 

Srdečně zveme všechny zájemce a předchozí účastníky na již patnáctý ročník Letní filosofické školy 

v jejímž rámci organizujeme již po šesté cyklus Meditací o základech vědy - Týden věnovaný filosofii 

vědy (v původním slova smyslu: filosofování o základních stavebních kamenech naší vědy a o úhelných 

kamenech naší civilizace). Název i témata těchto filosofických rozprav jsou pojmenovány a vedeny 

stěžejním dílem prof. Petra Vopěnky. (To lze spolu s jinými důležitými knihami přímo na místě sehnat.) 

 

Začneme  ve  čtvrtek  7. 7. 2005  ve 14,00  a  skončíme  v  průběhu  neděle  10. 7. 2005. 
 

Přednášet budeme tradičně v prostorách Centra Prokopios buď pod širým nebem v zahradě, 

která není tak docela zahradou, nebo v kulturní síni, která není tak docela kulturní síní. 
 

Vstup je zcela dobrovolný, volný a otevřený všem. Neplatí se žádné poplatky spojené s účastí. Přespat 

lze pak v místě několika způsoby. Je vhodné si přivézt vlastní spacák a karimatku, protože místnosti na 

přespání jsou k dispozici, ale lůžkoviny nikoliv. V krajním případě lze půjčit i stan (nebo jej také vezměte 

s sebou). V případě přeplněné kapacity všech zastřešených prostor Centra Prokopios je nedaleko 

turistická ubytovna, sokolovna či penzion. Zajistit si můžete některou možnost individuálně, ale nejlépe 

bude osobní domluva ve čtvrtečních poledních hodinách na místě samotném. 

Areál Centra Prokopios, Nadace Světový Etos, Kulturní síň u Martina (Benešovská ulice 441) 

naleznete na levém břehu řeky Sázavy ve městě Sázava, nedaleko vlakové zastávky Sázava – zastávka. 

Nikoliv u Sázavského kláštera, ale tam kde město už končí a kudy  vychází  silnice vedoucí na dálnici. 

 

Letošní ročník bude inspirován dvěma navzájem provázanými základními motivy:  

- Pomyslné završení semináře prof. Petra Vopěnky: Základy fenomenologie matematiky z letního 

semestru na ZČU, kde vznikl pracovní text prvních kapitol nové knihy Dynamická teorie množství, 

který bude představen, diskutován a doplňován. ( ! Tento text je na vyžádání k dispozici v PDF ! ) 

- Tradiční cesta k poodhalení elementárních pojmů vědy. Letos se zaměřením pozornosti na „čas“. 

 
Čt 14,00  M.Holeček,M.Hanzelín  Zahájení meditací o základech vědy LFŠ 2005 

14,30  Petr Vopěnka  Úvod do Dynamické teorie množství 

17,00  diskuse k Základům fenomenologie matematiky  -  vede  Petr  Vopěnka 

Pá    9,30  Ivan  Chvatík  Úvod do Heideggerova pojetí času  +  diskuse 

  14,00  Kateřina  Trlifajova Kontinuum aneb horizont hloubky 

  16,00  Miroslav  Holeček Vynoření času z prostoročasu 

17,30  závěrečná  diskuse  k Základům fenomenologie matematiky   -  vede  Petr  Vopěnka 

účastní se E.Gajdoš (s samostat. příspěvkem) M.Holeček, K.Trlifajová, I.Chvatík, I.Havel 

So   9,30  Ivan M.  Havel  Přesýpací čas 

  14,00  Petr  Zamarovský Existuje vůbec čas? 

  15,00  Jiří  Fiala  Logika času 

  17,30  závěrečná diskuse k základním pojmům vědy – diskuse k ČASU 

    (J.Fiala, I.M.Havel, P.Zamarovský, M.Holeček, E.Gajdoš, P.Vopěnka, I.Chvatík) 

Ne 10,00  Zdeněk  Neubauer pokračování Meditací o základech vědy 

  13,00  Karel  Floss  tématické zakončení Meditací o základech vědy 
 

Výhodou sázavských setkání je možnost pružného přizpůsobení navrženého programu zájmu posluchačů, chuti řečníků a celkovému 

naladění. S tím souvisí i možnost posunu některých přednášek po dohodě s mluvčími. Mohou se dokonce objevit i nová témata a řečníci. 

 

Jakousi základní literaturou cyklu je stejnojmenná kniha P. Vopěnky: Meditace o základech vědy. 

Vydejte se s námi na jejím základě a po zkušenosti z předchozích let do jiného místa našeho poznání. 

Máte ojedinělou možnost neformálního setkání s výjimečnými osobnostmi české vědy a kultury. 

 
           Na setkání  s vámi všemi se těší, za všechny, kdo se podílí  na přípravě a organizaci: 

Michal V. Hanzelín;    hanzelin@ums.zcu.cz;   +420-608.260.420;    www.ums.zcu.cz;   +420-377.63.4805 

mailto:hanzelin@ums.zcu.cz
http://www.ums.zcu.cz/

